



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO




RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO

Este relatório tem por objetivo descrever o acompanhamento do **contrato nº 01-020218/6-TP-SEIDUR**, celebrado entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano e a empresa Pro Construir Com e Serviços LTDA, para realização dos serviços de asfaltamento e calçamento com meio fio (sistema de microdrenagem) nos logradouros do Bairro Almir Gabriel, no Município de Marituba. Informo que a execução do objeto iniciou no dia 02/02/2018, sendo emitido o 1º BM até 02/04/2018, representando apenas 1,81% do total da obra, foram solicitados vários documentos para complementar o processo da caixa, e ainda foi necessário ajustes no BM 01, enviado para reanálise, e autorizado pagamento, porém foi solicitado regularização da conta com atualização das informações dos responsáveis financeiros para liberação do pagamento OBTV, nesta ocasião foi enviada as informações solicitadas, porém ainda sem liberação, onde encontra-se nesta situação até a elaboração deste relatório. Todos esses procedimentos acabaram atrasando a execução da obra, visto que essas análises e autorizações são primordiais para que sejam liberados recursos financeiros que são essenciais para execução dos serviços por parte de empresa.

Desta forma, como o prazo para execução expira em 05/06/2019, conforme o **3º aditivo em anexo**, sugiro a prorrogação do prazo de execução em mais 4 (quatro) meses, para que a empresa possa concluir os serviços previstos no cronograma, constantes da planilha.

MARITUBA, 02 de maio de 2019.


Eng. José Mª Amaral de Brito
Crea 1574-D – MA
Fiscal da Obra



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
BAIRRO ALMIR GABRIEL, UNIÃO E DECOUVILLE

OBRA : EXECUÇÃO DE SERVIÇOS, ASFALTAMENTO E CALÇAMENTO COM MEIO FIO (SISTEMA DE MICRODRENAGEM), NOS LOGRADOUROS DO BAIRRO ALMIR GABRIEL NO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA
LOCAL : MARITUBA/PARÁ
DATA : MAIO/2019.

CRONOGRAMA FÍSICO (PRAZO)

ITEM	DESCRIÇÃO	2019																					
		FEV	MARÇ	ABRIL	MAIO	JUN	JUL	AGOS	SET	OUT	NOV	DEZ	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGOST	SET	OUT	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES																						
02	RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO-BASES																						
03	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ.																						
04	OBRAS DE ARTE CORRENTES E ESPECIAIS																						
05	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL																						
06	SERVIÇO DE MEIO FIO COM LINHA D'AGUA																						
TOTAL SIMPLES																							
% SIMPLES																							
TOTAL ACUMULADO COM BDI																							

Jose M. A. de Brito
Jose M. A. de Brito
Engº Civil
CREA 1574 D/MA





PRO-CONSTRUIR

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proprietário	Ministério das Cidades / Planejamento Urbano e Pavimentação	Número do contrato	01-02021816 -SEIDUR	Página	01
Localização	Ação/Modalidade	Data do contrato	02/02/2018	Número da medição	01
MARITUBA	Construtora	Valor do contrato	562.454,29	Prazo de Execução:	04 Meses
Objeto / Empreendimento:	Pro Construir Com e Serviços LTDA EPP CNPJ 08.458.413/0001-99	Data do início da obra	02/02/2018	Período de referência	02/02/2018 A 02/04/2018
ASFTALAMENTO COM CALÇAMENTO COM MEIOFO (MICRODRENAGEM) DAS RUAS NO BAIRRO ALMIR GABRIEL, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA	Órgão Responsável	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano			

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUAT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL PREVISTO	INCIDÊNCIA (%)	QUANTITATIVOS EXECUTADOS		VALORES R\$		ACUM. (%)	ACUM. OBRA (%)
							ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO		
1.	1.1	m²	6,00	460,88	4.147,82	0,49	-	-	-	-	-	-
	1.1.1	m²	3,00	460,88	1.382,64	0,25	-	-	-	-	-	-
	1.1.1	m²			31.400,82		73,77		549,55		14,80	0,10
1.2	1.2.1	m³	498,50	7,45	3.713,83	0,66	-	-	-	-	-	-
	1.2.2	m³	4.985,00	0,79	3.938,15	0,70	-	-	-	-	-	-
	1.2.3	m³	987,00	4,07	4.057,79	0,72	-	-	-	-	-	-
	1.2.4	T/Km	8.973,00	0,30	8.075,70	1,44	-	-	-	-	-	-
	1.2.5	m³	987,00	11,65	11.615,05	2,07	-	-	-	-	-	-
1.3	1.3.1	m³/Km	1.495,50	0,95	1.420,73	0,25	-	-	-	-	-	-
	1.3.2	m²	4.985,00	5,19	25.872,15	4,60	-	-	-	-	-	-
	1.3.3	m²	4.985,00	1,29	6.430,65	1,14	-	-	-	-	-	-
	1.3.4	m³	149,55	840,01	125.623,50	22,33	-	-	-	-	-	-
1.4	1.4.1	m	30,00	307,91	9.237,30	1,64	-	-	-	-	-	-
	1.4.2	m	30,00	307,91	9.237,30	1,64	-	-	-	-	-	-
	1.4.3	un.	6,00	1.868,03	11.208,18	1,99	-	-	-	-	-	-
	1.4.4	un.	6,00	1.868,03	11.208,18	1,99	-	-	-	-	-	-
1.5	1.5.1	m²	478,56	16,14	7.723,96	1,37	-	-	-	-	-	-
	1.5.2	un.	48,00	134,67	6.464,16	1,15	-	-	-	-	-	-
1.6	1.6.1	m	1.994,00	77,09	153.717,46	27,33	124,63	124,63	9.607,88	9.607,88	6,25	1,71



Handwritten signature and date: 12/02/18



PRO-CONSTRUIR

BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA	Localização MARITUBA	Objeto / Empreendimento ASFLATAMENTO COM CALÇAMENTO COM MEIO-FIO (MICRODRENAGEM) DAS RUAS NO BAIRRO ALMIR GABRIEL, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA	Gestor do Programa Ministérios Das Cidades / Planejamento Urbano e Pavimentação Ação/Modalidade Ação de Infraestrutura Urbana-Realização de Obras Integrada de Reabilitação Urbana Construtora Pro Construir Com e Serviços LTDA EPP CNPJ 09.453.413/0001-99 Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano	Número do contrato 01-02021815-SEIDUR Data do contrato 02/02/2018 Valor do contrato R\$ 662.454,29 Data do início da obra 02/02/2018	Página 01 Número da medição 01 Prazo de Execução: 04 Meses Período de referência 02/02/2018 A 02/04/2018								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUAT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL PREVISTO	INCIDÊNCIA (%)	QUANTITATIVOS EXECUTADOS		VALORES R\$		ACUM. (%)	ACUM. OBRA (%)	
							ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO			
1.8.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	m²	2.392,80	66,35	158.762,28	28,23	-	-	-	-	-	-	
TOTAL							100,00	-	-	10.157,43	10.157,43	1,81	1,81

Observações:

Os serviços medidos encontram-se efetivamente concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações e foram executados de acordo com as normas técnicas.

02/02/2018

[Assinatura]

RESPONSÁVEL TÉCNICO
ENG MOISÉS DE JESUS CREA 19393D/PA

[Assinatura]

RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO
JOSÉ M. A. DE BRITO CREA 1574 D/IMA

